
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 
Oggetto: L.R. 19 del 30 novembre 2023 “Norme della pianificazione per il governo del territorio” 

art. 4 - Conferenza di copianificazione e valutazione interistituzionale – CeVI – 
Individuazione del rappresentante unico regionale e approvazione delle linee operative 
per le procedure di varianti ai PRG vigenti di cui al comma 15 dell’art.33.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Urbanistica, Paesaggio, Edilizia residenziale pubblica dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Urbanistica, 
Paesaggio, Edilizia residenziale pubblica e l’attestazione dello stesso che dalla presente 
deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio, Protezione civile; 

VISTO l’articolo 22, 28 e 38 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

1. di individuare il Dirigente della struttura competente in materia di urbanistica come 
rappresentante unico regionale a partecipare alle conferenze di CeVI, ai sensi del 
comma 4, art. 4 della L.R. 19 del 30 novembre 2023, con facoltà di delega, salvo i casi 
ritenuti di particolare interesse strategico nei quali viene individuato, su proposta del 
medesimo, il Direttore del Dipartimento Infrastrutture Territorio e Protezione Civile, con 
facoltà di delega;

2. di approvare le linee operative di funzionamento della Conferenza di copianificazione e 
valutazione interistituzionale – CeVI per le procedure di varianti ai PRG vigenti di cui al 
comma 15 dell’art.33, della L.R. 19 del 30 novembre 2023, contenute nell’Allegato A, 
parte integrante della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 19 del 30 novembre 2023 “Norme della pianificazione per il governo del territorio”;
- Legge 7 agosto 1990, n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”

Motivazione
La L.R.  n. 19 del 30/11/2023 “Norme della pianificazione per il governo del territorio” prevede 
al comma 4, art. 4 che “ogni amministrazione partecipa alla conferenza con un rappresentante 
unico, che si esprime tenendo conto dei contributi e degli eventuali pareri, nulla osta e atti di 
assenso comunque denominati previsti dalla normativa vigente forniti dalle strutture, dagli organi 
e dagli uffici dell'ente rappresentato. Il rappresentante unico può in ogni caso avvalersi delle 
strutture tecniche dell'ente di appartenenza, che intervengono ai lavori della conferenza con 
funzioni di ausilio e di supporto”. 
L’istituto della conferenza di copianificazione e valutazione interistituzionale rappresenta una 
novità metodologica innovativa e di prima applicazione in ambito regionale.
La conferenza di CeVI ha l’obiettivo di realizzare la concertazione istituzionale tra le 
amministrazioni interessate dall’esercizio delle funzioni di pianificazione, attraverso 
l’integrazione delle diverse competenze e la ricerca della condivisione degli obiettivi generali e 
delle scelte delle varianti.
Pertanto, con la presente delibera di Giunta si propone, di approvare le linee operative di 
funzionamento della Conferenza di copianificazione e valutazione interistituzionale – CeVI per 
le procedure di varianti ai PRG vigenti previste al comma 15 dell’art.33, di cui all’Allegato A.
Ciò al fine di favorire l’immediata operatività dello strumento della CeVI da parte degli enti locali 
per la procedura di varianti ai PRG di cui al comma 15, art. 33 della Legge il quale prevede che 
“fermo restando quanto stabilito dal comma 13, con le modalità di cui agli articoli 4 e 15 e fatto 
salvo quanto diversamente stabilito da questo comma, è altresì consentito apportare varianti ai 
PRG vigenti diverse da quelle indicate dal comma 12, purché il Comune ne approvi la proposta 
tecnica preliminare, corredata del documento di verifica di assoggettabilità alla VAS, entro e non 
oltre 24 mesi dalla data di entrata in vigore di questa legge”.
Inoltre, con la presente delibera di Giunta si propone di individuare per competenza, il Dirigente 
della struttura in materia di urbanistica come rappresentante unico regionale a partecipare alla 
conferenze di CeVI, con facoltà di delega nonché, per i casi ritenuti di particolare interesse 
strategico, si propone di individuare il Direttore del Dipartimento Infrastrutture Territorio e 
Protezione Civile, quale rappresentante unico regionale, con facoltà di delega, su proposta del 
dirigente competente in materia di urbanistica. 

Con DGR n. 1049 del 15/07/2024 è stato richiesto il parere alla competente Commissione 
consiliare e al  Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: 
L.R. 19 del 30 novembre 2023 “Norme della pianificazione per il governo del territorio” art. 4 - 
Conferenza di copianificazione e valutazione interistituzionale – CeVI - Individuazione del 
rappresentante unico regionale e approvazione delle linee operative per le procedure di varianti 
ai PRG vigenti di cui al comma 15 dell’art.33.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

La 3^ Commissione consiliare ha esaminato la DGR nella seduta del 25/07/2024 esprimendo   
parere favorevole n. 188.
Il CAL ha esaminato la DGR nella seduta del 25/07/2024 esprimendo parere favorevole n. 31.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte, si propone alla Giunta l’adozione del presente atto 
coerentemente con quanto indicato nel deliberato.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La Responsabile del Procedimento
Alessia Vela

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA, PAESAGGIO, EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La Dirigente del Settore
Maria Cristina Borocci

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO, 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1188 del 29 luglio 2024
	Allegati: All_A_Dgr_CeVI.pdf  -  304E250E8900E3965950BFD3D2653738F16E7967FDFAB8FD5AE6D21BBF250E06

1188.pdf  -  844E52BF2B93575EF1F20AF15EA625A6D3B0C73EAD478E7ED72DF01BBCDCCA44
		2024-07-26T10:15:39+0200
	ALESSIA VELA


		2024-07-26T10:16:42+0200
	MARIA CRISTINA BOROCCI


		contact.03
	2024-07-26T13:15:41+0200
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		2024-07-30T12:43:51+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-07-30T13:49:12+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




